51 ‘Et ideo opinandum est, quod iam apparuit nobis ex sermone Aristotelis, quod in anima sunt due partes intellectus, quarum una est recipiens, cuius esse declaratum est hic, alia autem agens’. Averroes, *Commentarium magnum*, Book III, comment 5, p. 406; *Long Commentary*, p. 321.

52 ‘Idest, diffinitio igitur intellectus materialis est illud quod est in potentia omnes intentiones formarum materialium universalium, et non est in actu aliquod entium antequam intelligat ipsum’. Averroes, *Commentarium magnum*, Book III, comment 36, p. 387; *Long Commentary*, p. 304.

53 ‘Et ideo opinandum est, quod iam apparuit nobis ex sermone Aristotelis, quod in anima sunt due partes intellectus, quarum una est recipiens, cuius esse declaratum est hic, alia autem agens, et est illud quod facit intentiones que sunt in virtute ymaginativa esse moventes intellectum materialem in actu postquam erant moventes in potentia, ut post apparebit ex sermone Aristotelis; et quod hee due partes sunt non generabiles neque corruptibiles; et quod agens est de recipienti quasi forma de materia, ut post declarabitur’. Averroes, *Commentarium magnum*, Book III, comment 5, p. 406; *Long Commentary*, p. 321.

54 Averroes, *Commentarium magnum*, Book III, comment 18, pp. 437–54; *Long Commentary*, pp. 349.

55 Averroes’s conception of the material intellect differs in his three commentaries on the *De anima*: in the Epitome, the material intellect is an individual disposition of the forms of the imagination; in the Middle Commentary, it also exists in each individual, but as a disposition provided by the agent intellect at birth for the reception of the intelligibles when mature human beings are able to abstract through the actualization of the agent intellect; in the Long Commentary, there is a new and quite puzzling conception, namely the material intellect as a separate and unique receptive intellect shared by all human beings.

56 See Taylor, ‘Cogitatio, Cogitativus and Cogitare’; Taylor, ‘Separate Material Intellect’; Taylor, ‘Agent Intellect’.

being).<sup>57</sup> The material intellect is separate from the human soul's internal powers, but requires from the soul the attainment of the intentions of material forms; at the same time, it is a substance distinct from the agent intellect, but requires the agent intellect's intervention for the actualization of the intelligibles. Given its privileged relationship with both the human and agent intellects, the material intellect is able to understand both material forms of the world and separate forms that come to exist in itself.